
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

DECRETO N°. 6.065, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 

Estabelece o Programa de Trabalho das 
Unidades Orçamentárias, dos Órgãos, 

' Fundos e Entidades do Poder Executivo 
para o exercício financeiro de 2017, 
discriminando os elementos de despesa, 
assim como seu desdobramento, e dá 
outras providências. 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Município da Estância Turística de 
Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de atribuições que são conferidas 
pela legislação vigente e autorizada pela Lei Municipal n'̂  3.089, de 23 de novembro 
de 2016, que aprovou o Orçamento do Município para o exercício de 2017; 

DECRETA: 

Ari. 1° A movimentação das dotações orçamentárias dos órgãos, fundos 
e entidades do Poder Executivo, aprovadas pela Lei Municipal n° 3.089, de 23 de 
novembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual 2017), obedecerá as disposições 
constantes deste decreto. , . 

Art. 2° Para efeito da execução orçamentária e obedecidos os limites 
impostos pela Le Orçamentária Anual 2017, os créditos aprovados, dentro de cada 
órgão e unidade orçamentária, passam a ser discriminados acrescidos dos 
respectivos elementos de despesa e de seu desdobramento, conforme o Anexo 
deste decreto. 

Art. 3° Os dirigentes dos órgãos, fundos e entidades da Administração 
direta e indireta, e os ordenadores da despesa, são responsáveis pela observância 
da execução orçamentária e financeira das dotações liberadas na forma deste 
decreto, assim como do cumprimento de todas as disposições legais aplicáveis à 
matéria, especialmente as previstas pela Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 
1964; Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993; e Lei Complementar Federal n° 
101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

Art. 4° Os recursos financeiros relativos aos créditos orçamentários 
consignados ao Poder Legislativo, ás entidades da administração indireta e aos 
fundos especiais, serão entregues até o dia 20 (vinte) de cada mês, obedecidos a 
programação financeira e os limites constitucionais e legais. 

Parágrafo único. As entidades da administração indireta e os fundos 
especiais deverão encaminhar, até o dia 15 (quinze) de cada mês, as solicitações de 
numerários à conta do Tesouro Municipal, indicando os respectivos valores e 
discriminando-os por elemento de despesa. 

Prefeitura Munic ipal da Estância Turíst ica de Paraguaçu Paul ista - CMPJ r ° , 44 .547 ,305 '0001-93 
Av. Sicuei ra Campos . 1.430 - Praça Jornal ista Már io Pachieco - Cent ro - CEP 19,700-000 

f-one: (18)3361-9100 - Fax: {18)3361-1331 - gabinele@ep6raguacu sp.gov.br • 



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

Decreto n° 6.065. de 2 de janeiro de 2017 FIs. 2de2 

Art. 5° Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal e das 
entidades da administração indireta providenciarão os registros relativos à abertura 
do orçamento para o exercício financeiro de 2017 nos termos deste decreto, bem 
como adotando as medidas necessárias à sua execução, dando ciência imediata à 
Prefeita de qualquer irregularidade. 

Art. 6° Visando a consolidação das contas municipais, nos moldes 
previstos pela Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), todas as uhidades descentralizadas da administração 
deverão remeter à Prefeitura, mensalmente, os balancetes da receita e da despesa. 

Parágrafo único. Referidos balancetes deverão ser encaminhados, 
impreterivelmente, até o dia 15 (quinze) do mês seguinte a que se referirem. 

Art. 7° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017. 

A L M f Ç ^ R ^ ^ Q ^ M S 

REGISTRADO nesta Secretaria e i n J p / r o próprio, R,a data supra e ^ ^ B L I C A D O por 
Edital afixado em lugar p ú b l ^ de jp^Ju rne^ ^ ) 

VIVALDO ANTONia FRANCISCH^TTI 
Chefe de Gabinete 

Publicação: ^ T ^ ? : ' ^ Pí....5>!-.rrí.=.7:-er: Data: ....L? / . . . . 9 . ! l..?ff..iy... Edição: ...3.-)..S5. 
Visto do servidor responsável: . 

Prefeitura Munic ipal da Estância Turística de Paraguaçu Paul ista - CHPJ n°. 44.547.30;i /00Ci1-93 
Au. Siqueira C a m p o s , 1.430 - Praça Jornal ista Már io Pacheco - Cen t i o - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 - g a b i n e t e ^ e p ^ r a g u a c u sp.gov.br 
Estânc ia Turíst ica de Paraguaçu Paul ista - SP 



I 

P.M. EST. TURIST DE PARAGUAÇU PTA 
A V E N I D A S IQUEIRA C A M P O S . 1430 - CNPJ :44547305 0301-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 

Orçamen to P 'og rama • Exurcic io de 2017 

Anexo 02 

Lei 3 0 8 9 , Da ta ; 2 3 / 1 1 / 2 0 - 6 Page 1 

Dec re to 6.IJ65, de 02 /01/2017 

Código 

3 . 0 . 0 0 . 0 0 

3.1.00.00 

3 . 1 . 9 0 . 0 0 

3.1.90.04 

3-1. 90.11 

3 . 1 . 9 0 , 1 3 

3 .1 .91.00 

3 , 1 . 9 1 . 1 3 

3 .3 . 00.00 

3.3- 90.00 

3.3. 9 0 . 1 4 

3.3. 90.18 

3-3.90.30 

3 . 3 . 9 0 . 3 6 

3 . 3 ; 9 0 . 3 9 

3.3- 90.91 

3.3.91.00 

3.3.91.97 

4.0. 00-00 

4.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4 .4 . 90.51 

4.4. 90. 52 

4.6. 00.00 

4. S. 90.00 

4.6. 90,71 

ÓRGÃO 01 CÂfMRA MUNICIPAL 

UNIDADE 01 LEGISLATIVO 

Especificação 

D E S P E S A S C O R R E N T E S 

P E S S O A L E E N C A R G O S S O C I A I S 

A P L I C A Ç Õ E S D I R E T A S 

C O N T R A T A Ç Ã O P O R TEMPO D E T E R M I N A D O 

V E N C I M E N T O S E V A N T A G E N S F I X A S • P E S S O A L C I V I L 

O B R I G A Ç Õ E S P A T R O N A I S 

A P L I C A Ç Õ E S DfRETAS- I N T R A - O R Ç A M E N T A R I A S 

O R R I G A Ç Õ E S P A T R O N A I S 

O U T R A S D E S P E S A S C O R R E N ' " E S 

A P L I C A Ç Õ E S D I R E T A S 

D I Á R I A S - P E S S O A L C I V I L 

AUXÍLIO F I N A N C E I R O A E S T U D A N T E S 

M A T E R I A L D E C O N S U M O 

O U T R O S S E R V I Ç O S D E T E R C E I R O S - P E S S O A F Í S I C A 

O U T R O S S E R V I Ç O S D E T E R C E I R O S • P E S S O A J U R Í D I C A 

S E N T E N Ç A S J U D I C I A I S 

A P L I C A Ç Õ E S D I R E T A S - I N T R A - O R Ç A M E N T Á R I A S 

A P O R T E P A R A C O B E R T U R A D O D É F I C I T A T U A R I A L D O R P P Í 

D E S P E S A S D E C A P I T A L 

I N V E S T I M E N T O S 

A P L I C A Ç Õ E S D I R E T A S 

O B R A S E I N S T A L A Ç Õ E S 

E Q U I P A M E N T O S F M A T E R I A L P E R M A N E N T E 

A M O R T I Z A Ç Ã O D A D I V I D A 

A P L I C A Ç Õ E S D I R E T A S 

P R I N C I P A L DA DÍVIDA C O N T R A T U A L R E S G A T A D A 

F.R. 

0 . 0 0 0 . 0 0 0 

0 . 0 0 0 . 0 0 0 

0 . 0 0 0 . 0 0 0 

0 . 0 1 . 0 0 

0 . 0 1 . 0 0 

0.01.00 

0 . 0 0 0 . 0 0 0 

0 . 0 1 . 0 0 

0 , 0 0 0 , 0 0 0 

0 . 0 0 0 . 0 0 0 

0 . 0 1 , 0 0 

0 , 0 1 , 0 0 

0 . 0 1 , 0 0 

0 , 0 1 . 0 0 

0 . 0 1 . 0 0 

0 . 0 1 . 0 0 

0.000.000 

0 . 0 1 . 0 0 

0 , 0 0 0 . 0 0 0 

3 . 0 0 0 . 0 0 0 

0 . 0 0 0 . 0 0 0 

0 , 0 1 . 0 0 

0 . 0 1 . 0 0 

0 , 0 0 0 , 0 0 0 

0 , 0 0 0 , 0 0 0 

0 , 0 1 , 0 0 

Elemento 

5.000.00 

1.992.000.00 

150,000,00 

168,000,00 

13.300.00 

5.300,00 

205,300,00 

33.300,03 

425.000,03 

5,000.03 

127.000,03 

60.000,00 

60,000.01) 

52.000,00 

Modalidade Grupo 
Categoria 

Econômica 

3,128,000,00 

2,147,000,00 

168.000,00 

666.000.00 

127.003,00 

120,003.00 

52.000,00 

2.315.000,00 

813.000,00 

120.000,00 

52,000,00 

172,030.00 

T O T A L 3.300.030,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
A V E N I D A S IQUEIRA C A M P O S , 1430 - CNPJ:44547305. .0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 

ORGAO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 02 GABINETE DO PREFE.ITO E DEPENDÊNCIAS 

Orçamen to Programa - Exigrcício de 2017 

Anexo 02 

Lei: 3089, Data: 23/11/2016 Page 2 
Decreto 6.065, de 02/01/2017 

Código Especificação 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1 . 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 .1 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGEt^S FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 ,1 . 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.1- 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITU ÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

3,3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 

3.3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3. 71.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

3.3. 71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PIJBLICO 

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3,3. 90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3,90,30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3- 90- 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TEF1CEIR0S - PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3,90.39 OUTROS SERVIÇOS DF TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3,3.91.97 APORTE PAPA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIA. DO RPPÍ 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 . 4 . 00.00 INVESTIMENTOS 

4 , 4 . 90,00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90.51 OBRAS F INSTALAÇÕES 

4 , 4 . 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4,4, 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0,000.000 

0,000.000 

0,000,000 

0,01,00 

0.01.00 

O.OOO.ODO 

0,01.00 

0,000.000 

0,000,000 

0,01,00 

0.01.00 

O.OOO.ODO 

0,01.00 

0.000.000 

0.01,00 

0,01,00 

0,01,00 

0.01,00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01,00 

0,01.00 

0,01,00 

0,000,000 

0,01,00 

0,000,000 

0.000,000 

0,000.000 

0,01.00 

O.Oi.OO 

o 01.00 

0.01.00 

Elenento Modalidade 

,310 400 [lO 

131 500.[iO 

131 230,E 7 

54 000.CO 

240.000 CO 

76 849,E0 

30,500 CO 

480,000,00 

102.500,00 

120,000.00 

6.000.00 

5,000,00 

35,300.00 

54.700,00 

773,577,61 

102,900,00 

32,000.00 

40,300.00 

63.300.00 

15.000,00 

Grupo Categoria 

Écoròmica 

3,654,458,08 

1.441.900,00 

131.2;;0,67 

294.0C 0,00 

76.8'i9,80 

1,607,577,61 

102.900,00 

150,000,00 

1.573,130,67 

2,081.327,41 

150,000,00 

150.000,00 

T O T A L 3.804.458,08 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
A V E N I D A S IQUEIRA CAN/POS, 1430 - CNPJ:44547305 ;0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exercíc io de 2017 

Anexo 02 

Lei: 3089, Data: 23/11/2016 Page 3 

Decreto 6.065, de 02/01/2017 

T O T A L 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Código Especificação F.R. Elerrenio 

3-0 00,00 DESPESAS CORRENTES 0,000.000 

3.1 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3.1 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000.000 

3.1 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,01.00 1.700 000,00 

3.1 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 20 500.00 

3,1 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.1 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,01.00 293 327,33 

3.3 00.00 OUTRAS DESPESAS CORREN"ES 0.000.000 

3,3 90,00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3-3 90.14 DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 0.01.00 6 500.00 

3.3 90.30 MATERIAL DE CONSUMO o.o-.oo 238 500,00 

3.3 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 2 500,00 

3.3 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 181 500.00 

3.3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TEFICEIROS - PESSOA JURÍDICA o,o^oo 2.362 DOO.OO 

3.3 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 10 DOO.OO 

3.3 91.00 APLICAÇÕES DfRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 

3.3 91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPÍ 0.01.00 180 300,00 

4.0 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,000.000 

4.4 00.00 INVESTIMENTOS 0,000.000 

4.4 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 25 DOO.OO 

4.4 90.52 EOUlPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 68 300,00 

4.4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 35 JDD.OO 

Modalidaoe Grupo Categoria 

Econômica 

4.995.327,33 

1.720.500,00 

293.827,33 

2,801.000,00 

180.000,00 

128.000,00 

2.014.327,33 

2.981.000,00 

128.000,00 

128.000,00 

5.123.327,33 



Orçamen to Programa - Exercício de 2017 

Anexo 02 
Lei: 3089, Data: 23/11/2016 Page 4 

Decreto 6.065, de 02/01/2017 

ÓRGÃO 

UNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

04 CEPTO.DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Código Especificação F.R, Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Ecorômica 

3,0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 7,188.-75,98 

3 ,1 . 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS . , 0.000.000 5.284.000,00 j 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 4.621.0CO,00 1 

3-1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 0.01.00 4.528.000X0 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 93,000 CO 

3,1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000,000 663.000.001 1 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 663,000.00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,000.000 1.904.175,98 1 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS o.ooo.ooo 1.392.175.981 1 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 7-300,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DF CONSUMO 0,01.00 735.300.00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,01.00 2.300.00 1 1 ' 
3 . 3 . 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0,01.00 17,500.03 1 1 

3.3. 90,39 OUTROS SERVIÇOS DF TEFCEIROS • PESSOA JURÍDICA 0,01.00 630.175,93 

3.3.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 512.003,001 1 

3.3. 91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP£ 0,01.00 512.000.03 

4.0. 00.00 DESPESAS :)E CAPITAL 0.000.000 832,030,00 

4.4. 00,00 INVESTIMENTOS 3-000.000 832.000,00 1 

4,4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000.000 832.000,001 1 • 

4.4, 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 385.000.011 

4.4. 90,51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 405.000.01) 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 32.000.00 1 ~ 1 
4.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01.00 10.1100,00 

T O T A L 8.020.175,98 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 

A V E N I D A S IQUEIRA C A M P O S , 1430 - CNPJ :44547305 0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 



ORGAO 

UNIDADE 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
A V E N I D A S IQUEIRA C A M P O S . 1430 - CNPJ:44547305 /0001 -93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

05 DEPTO.DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

O r ç a m e n l o Programa - Exercício dc 2017 

Anexo 02 

Lei: 3039, Data: 23/11/2016 Page 5 
Decrelo 6 065, de 02/01/2017 ' 

Código Especificação 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 .1 , 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1 . 90,11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 . 1 . 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90.14 DIÁRIA5 - PESSOAL CIVIL 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTUR.\ DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPÍ 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 .4 .00 .00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4,4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

o.ct.oo 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

'o.ooo.ooo 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0,000.000 

o.ooo.ooo 

o.ooo.ooo 

0.01.00 

0,01.00 

Elenentci Modalidade 

461.000,30 

36.500.30 

52.600.00 

60.000.1)0 

1.500.00 

70.000,00 

1.000, [10 

16.500.00 

92 000.00 

43 000 CiO 

S.OOO.CO 

18.000.00 

Grupo Categoria 

Econômica 

834,100,00 

497.530,00 

52.6)0.00 

60,000,00 

181.000.00 

43.000,00 

23.0CO,00 

550.100.00 

284.000,00 

23.000,00 

23.000.00 

T O T A L 857.100,00 



P.M. EST. TURIST, DE PARAGUAÇU PTA 
A V E N I D A S IQUEIRA C A M P O S , 1430 - CNPJ:44547305 /0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 

Orçamento P 'og rama - Exercício de 2017 

Anexo 02 

Lei: 3089, Data: 23/11/2016 Page 5 

Decreto 6.065, de 02/01/2017 

ÓRGÃO 

UNIDADE 

0 2 PREFEITURA MUNICIPAL 

0 6 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação F.R; Elemento 

3 . 0 . 0 0 . 0 0 DESPESAS CORHENTES 0 . 0 0 0 . 0 0 0 

3 , 1 . 0 0 . 0 0 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 . 0 0 0 . 0 0 0 

3 . 1 . 9 0 . 0 0 APLICAÇÕES DIRETAS 0 . 0 0 0 . 0 0 0 

3 , 1 . 9 0 . 0 4 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0 . 0 1 . 0 0 9 0 000.CO 

3 . 1 . 9 0 . 0 4 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0 . 0 1 . 0 0 3 5 . 0 0 0 . C 0 

3 . 1 . 9 0 . 0 4 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0 . 0 2 . 0 0 150 .000 ,CO 

3 . 1 . 9 0 . 1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS F I X A S - PESSOAL CIVIL 0 , 0 1 . 0 0 - . 2 5 0 . 5 0 0 CO 

3 , 1 . 9 0 . 1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 . 0 1 . 0 0 1 . 7 0 5 . 0 0 0 . 0 0 

3 . 1 . 9 0 . 1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 , 0 2 . 0 0 14 .827 ,500 .CO 

3 - 1 . 9 0 . 1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 . 0 2 . 0 0 1 .592.000.CO 

3 . 1 . 9 0 . 1 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS F I X A S - PESSOAL CIVIL 0 . 0 5 . 0 0 2 0 , 0 0 0 . CO 

3 . 1 . 9 0 . 1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 . 0 1 . 0 0 7 5 . 7 1 5 . 0 0 

3 . 1 - 9 0 . 1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 . 0 1 . 0 0 1 3 6 , 5 0 0 , C 0 

3 . 1 . 9 0 . 1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 . 0 2 , 0 0 1 .244.470.CO 

3 . 1 . 9 0 . 1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 . 0 2 . 0 0 6 .500 .C0 

3 . 1 . 9 0 . 1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 . 0 5 , 0 0 3 0 . 0 0 0 . 0 0 

3 . 1 . 9 0 . 9 6 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITAD( 0 . 0 2 . 0 0 1 . 7 0 0 . 0 0 0 . 0 0 

3 . 1 . 9 1 . 0 0 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0 , 0 0 0 . 0 0 0 

3 , 1 . 9 1 . 1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 . 0 1 . 0 0 2 1 5 . 0 0 0 . 0 0 

3 . 1 . 9 1 . 1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 . 0 1 . 0 0 3 4 5 . 0 0 0 . 0 0 

3 . 1 . 9 1 . 1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 . 0 2 . 0 0 1 . 9 1 1 . 0 0 0 , 0 0 

3 . 1 . 9 1 . 1 3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0 , 0 2 . 0 0 256 ,000 ,00 

3 . 3 , 0 0 . 0 0 OUTRAS DESPESAS CORREN"ES 0 . 0 0 0 . 0 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 0 0 APLICAÇÕES DIRETAS 0 . 0 0 0 . 0 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 1 4 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0 . 0 1 . 0 0 1 .000 ,00 

3 . 3 . 9 0 . 1 4 DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 0 . 0 1 . 0 0 5 . 0 0 0 . 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 1 4 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0 . 0 1 . 0 0 3 . 5 0 0 . 0 0 

3 - 3 . 9 0 . 3 0 MATERIAL DE CONSUMO 0 . 0 1 . 0 0 3 0 . 0 0 0 . 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 MATERIAL DE CONSUMO ' 0 . 0 1 . 0 0 7 5 0 . 0 0 0 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 MATERIAL DE CONSUMO 0 . 0 1 . 0 0 1.9OO.0OO.ÜO 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 MATERIAL DE CONSUMO 0 . 0 2 . 0 0 1 8 0 . 3 0 0 . 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 MATERIAL DE CONSUMO 0 . 0 5 , 0 0 6 9 9 . 4 0 0 . 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 MATERIAL DE CONSUMO 0 . 0 5 . 0 0 3 5 . 3 0 0 , 0 0 

3 - 3 . 9 0 . 3 0 MATERIAL DE CONSUMO 0 . 0 5 . 0 0 2 . 3 5 0 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 2 MATERIAL, BEM O U SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G R A T U I T 0 . 0 1 . 0 0 7 2 0 . 3 0 0 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 2 M A T E R I ^ L L . BEM O U SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0 0 2 . 0 0 3 0 5 . 3 0 0 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 2 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0 0 5 . 0 0 • 2 . 4 7 0 - 3 0 0 . 0 3 

3 . 3 . 9 0 . 3 2 MATERIAL, BEM O U SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0 , 0 5 . 0 0 575 .300 ,00 

3 . 3 . 9 0 . 3 2 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0 . 0 5 . 0 0 255J }00 ,DO 

Modalidaile Grupo Catsgoria 

Ecorômica 

4 1 . 6 6 2 . 2 9 3 , 0 0 

^ 5 . 5 9 0 . 1 9 5 , 0 0 

2 2 . 8 6 3 . 1 8 5 , 0 0 

2 .727 .0CO,00 

1 3 . 8 7 1 , 5 7 8 , 0 0 

6 . 0 7 2 . 1 0 8 , 0 0 

http://35.000.C0


P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
A V E N I D A S IQUEIRA CAN/POS, 1430 - CNPJ:44547305 /0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE 

Orçamen to Programa - Exercício de 2017 

Anexo 02 

Lei: 3089, Data: 23/11/2016 Page 7 

Decreto 6.065, de 02/01/2017 

ORGAO 

UNIDADE 

Código 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

06 DEPARTAMENTO DE HDUCAÇÃO 

Especificação F .R , Elemento 

3.3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ] 0.01.00 1 i.ooo.col 

3.3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 0.01.00 1 2.500,C0 1 

3.3 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO " 1 0.01.00 1 2.500.C0 1 

3.3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 0,01.00 1 2.000.C0 1 

3.3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 0.01.00 1 104.57B.C0 t 

3.3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 0.01.00 1 99.0O0.CO 1 

3.3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DETEFICEIROS - PESSOA FÍSICA 1 0,02.00 1 180.700.CO 1 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.01.00 1 55.000.CO [ 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.01.00 1 984.000,CO 1 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TEFICEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.01.00 1 900.000.CO 1 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.02.00 1 215.000.CO 1 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TEFICEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0,02.00 1 3.110.000,CO 1 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 1 240.000 CO [ 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TEFICEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 1 42.000.C0 l 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 0.05.00 1 1.450.C0| 

3.3 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS j 0.000.000 1 1 
3.3 91 97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPÍ j 0,01.00 1 1.000.000 CO 1 

3-3 91 97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPÍ j 0.01.00 1 i.ooo.ooo.co 1 

3.3 91 97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPíl 0.02.00 1 200.530,CO 1 

4.0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 0.000,000 1 1 
4.4 00 00 INVESTIMENTOS 1 0.000.000 1 1 
4-4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS - . . 1 0.000.000 1 1 
4-4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 0.01.00 1 80.000 CO 1 

4.4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 0.01.00 1 90.000.CO 1 

4.4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 0.02.00 1 2.000.C0 1 

4.4 90 52 EOUlPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.01.00 1 30.000.CO 1 

4-4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.01.00 1 30.000.CO 1 

4.4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.05.00 1 460.000.00 1 

Modalidade Grupo Caliígoria 

Econômica 

2.200.550,00 

692.0CO,00 

692.000,00 

692.000,00 

T O T A L 

http://99.0O0.CO
http://180.700.CO
http://55.000.CO
http://900.000.CO
http://215.000.CO
http://42.000.C0
http://90.000.CO
http://30.000.CO
http://30.000.CO


P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
AVENIDA S IQUEIRA C A M P O S , 1430 - CKPJ :44547305 '0001 -93 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

O r ç a m e r t o Programa - Exorcício de 2017 

Anexo 02 

Lei: 3089, Data: 23/11/20i 6 Page 8 

Decreto 6.065, de 02/01/2017 

ORGAO 

UNIDADE 

Código 

02 PREFEITURA MUMICIPAL 

07 DEPARTAMENTO DE CULTURA 

Especificação 

3.0. OO-OO DESPESAS CORRENTES 

3.1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 ,1 . 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 .1 . 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 .1 . 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.31 PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPt 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TEFiCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TEfiCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- JNTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPÍ 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0,000.000 

0,000.000 

O.OOO.ODO 

0.01.00 

0,01.00 

0,000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0,000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0,000.000 

0,01.00 

0.01.00 

Elemento 

390 000.CO 

12.000.CO 

59.500. CO 

5.000. CO 

so.ooo.co 

1.000 CO 

2.500.CO 

135.000.C0 

120.000 GO 

40,100.00 

15,000.00 

1O.0OO.ÜO 

Modalidade 

402.0C 0,00 i 

59.5CO,00 I 

343.5C0,00| 

40.1CO,00| 

25.000,00 

Grupo Categoria 

Econômica 

845.^00,00 

461.500.00 

383.600,00 

25.000,00 

25.C.0O,OO 

T O T A L 870.100,00 

http://135.000.C0


Orçamen to Programa - Exercíc io de 2017 

Anexo 02 

Lei: 3089, Data: 23/11/2016 Page 9 

Decreto 6.065, de 02/01/2017 

Ó R G Ã O 

UNIDAOE . 

02 PREFEITURA MUNICÍPAL 

05 DEPARTAMENTO D E TURISMO 

Código Especificação F.R. Elenento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.285.100,00 . 

3.1.00.00 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS . 0.000.000 .849.000,00 1 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 734.500,00] j 

3.1.90.11 . VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL • 0,01.00 706.500.00 • 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 23 ODO.DO 

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 114.5U0,00| 1 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 114.500.00 1 1 ' 
3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.436^100,00 1 

3.3. 90.00 APLICAÇÕESDIRETAS 0,000.000 1.356.600.001 1 

3.3.90.14 DIÁRÍAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 2 500.00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 190 000.00 

3.3. 90.31 PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS. CIENTIFICAS, DESPI 0.01.00 20 000,tiD 

3,3. 90.33 PASSAGENS £ DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 1.000,00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 0.01.00 167,100.00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 976,000.00 

3.3.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 . 79.500,001 ] 

3.3.91-97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPE 0.01.00 79.500,C0 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL . 0.000.000 85.000,00 

4,4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 85.000.00 1 

4.4.90.00 APLICAÇÕESDIRETAS 0.000.000 85.0C0,0O| 1 

4.4.9D.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 55.000,00 

4.4,90.52 EOUlPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 _ 30.000,00 

T O T A L 2.370.100,00 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
A V E N I D A S IQUEIRA C A M P O S , 1430 - CNPJ :44547305 /0001-93 

NATUREZA DÀ DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
A V E N I D A S IQUEIRA C A W P Q S , 1430 - CNPJ :44547305 /0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 

ÓRGÃO 
UNIDADE = 

02 PREFEITURA MUNICIPAL, 
09 DEPARTAMENTO DE E S P O R T E E LAZER 

Qrçamer i ío Programa - Exercíc io de 2017 

Anexo 02 

Lei: 3069, Data: 23/11/2016 Page 10 

Decreto 6.065, de 02/01/2017 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00.00 D E S P E S A S CORRENTES 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00 APLICAÇÕESDIRETAS 

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMEIsITÂRIAS 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.3.00.00 OUTRAS D E S P E S A S CORRENTES 

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FiNS LUCF 

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.14 DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.31' PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS. CIENTÍFICAS, DESP( 

3.3. 90.33 PASSAGENS E D E S P E S A S COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3.3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

3.3.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS-INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.3. 91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPE 

4.0.00.00 D E S P E S A S DE CAPITAL 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 

4,4.90.00 - APLICAÇÕESDIRETAS 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES' 

4,4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

T O T A L ' 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00 " 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 

0,01.00 

Elenento Modalidade 

640,000,00 

24.500,00 

91.200,00 

15.000.00 

29.000,00 

115-000.00 

' 4-000.00 

12.000.00 

25.000.00 

325.000,00 

10,000,00 

69.000.00 

20.000.00 

.10.000.00 

Grupo Categona 

Econômica 

1.359.700,00 

664.500,00 

91.200,00 

15.000,00 

520.000,00 

69.000,00 

30.000,00 

755.700,00 

604.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

1.389.700,00 

V 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
A V E N I D A S IQUEIRA C A M P O S , 1430 - CNPJ:44547305 /0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 

ORGAO 

UNIDADE; 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

, 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE' 

Orçamen to Programa - E x a r c í c i o d e 2017 
' Anexo 02 

Lei: 30S9, Data: 23/11/2016 Page 11 
D e c r e t o 6.065, d e 02/01/2017 

Código Especificação 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTEÊ^ 

3 : 1 . 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00 APLICAÇÕESDIRETAS 

3 . 1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 .1 . 90.11. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 . 1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 . 1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGE NS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1 . 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.13 . OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS-INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3 . 1 . 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.91.13 ' OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 . 1 . 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

3.3. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3. 71.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

3.3. 71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

3.3. 71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

3.3,90.00 - APLICAÇÕESDIRETAS 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3.90.14 DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 . MATERIAL DE CONSUMO 

F.R. Elenento 

0.000.000 

0.000.000 j 

0.000.000 

0.01.00 I 9.415.900,00 

0.05.00 1 869.000,00 

0.05.00 1 638.400.00 

0.05.00 1 86.400.00 

0.05.00 1 256-500.00 

,0.01.00 1 335.950,00 

0.05.00 1 . 7.000.00 

0,05.00 1 1,500,00 

0.05.00 I 1,000,00 

0.05.00 1 • 50,000.00 

0.000.000 j 

0,01.00 1 1.456 590,00 

0.05.00 1 167500.00 

0.05.00 1 114 000,00 

0,05.00 1 12,500,00 

0.000.000 

0,000.000 , 1 
0,01.00 1 35.000.00 

0.000.000 1 
0.01.00 1 2.521-758,;6 

0,05.00 - 1 157,5O0,C0 

0.000.000 1 
0,01.00 . ' [ 288.500,00 

0.05.00 1 6,500,00 

0,05.00 . 1 10,000,00 

-0.05.00 1 4,500.00 

0.01.00 1 512,860,00 

0,02.00 1 322-200.00 

0.05.00 1 80.000,00 

0.05.00 [ 25.000.00 

0.05.00 1 2.140.00 

0.05.00 1 690.000,00 

0.05.00 1 , 56.300,00 

0.05.00 1 115,000.00 

0.05.00 1 50.000.00 

0.05.00 1 30.000,00 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

33.419.733,36 

3.412.240,00 

11.661.650,00 

1.750.590,00 

35.000,00 

2.679.258,36 

16.056.625,00 

0.007.493.36 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
A V E N I D A S IQUEIRA C A M P O S , 1430 - • CNPJ:44547305 /0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 

Orçamento P rog rama - Exercíc io de 2017 

Anexo 02 

Lei: 3089, Data: 23/11/2016 Page 12 

Decreto 6.065, de 02/01/2017 

ORGAO • 

UNIDADE 

Código 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

• 10 DEPARTAMENTO DÊ SAIJDE 

Especificação F.R. 

3.3. 90.32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 0.01.00 [ 980.000.00 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 0.02.00 [ 25.000,00 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 • 0.05.00 I 210.000,00 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTfílBUIÇÃO GRATUIT 1 0.05.00 I 3.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 0.01.00 1 13.500,00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E,DESPESAS COM LOCOMOÇÃO . 1 0.05.00 I ' 1.500,00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 . 0,05.00 j 4.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 0.01.00 [ 140.620,00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 0.05.00 [ 51.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 0.05.00 1 1.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA - 1 0.05.00 I 16.500,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 0.05.00 [ 15.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.01.00 I 4.765.580,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.02.00 j 102.800,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 1 229.795,00 

3.3.90.'39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 1 22.000,00 

3 . 3 . 9 0 : 3 9 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 . 0.05.00 1 42.860,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 [ 270.500,00 

3.3.90.39 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 I 6.679.050.00 

3.3.90.39 , OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.05.00 [ 70.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 1 45.000,00 

3 . 3 . 9 0 ! 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 1 60.720.00 

3.3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA ] 0.05.00 1 114.200,00 

3.3.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1 0.000.000 ] 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPÍ 1 0.01.00 1 1.022.655.00 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPÍ 1 . 0.05.00 •1 115.705,00 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPÍ 1 0.05.00 j 88.500,00 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPí l 0.05.00 j 9.750.00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1 0.000.000 1 
4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 1 0.000.000 1 • 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS , 1 0.000,000 1 
4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES ' 1 ^ 0.01.00 I 30.000,00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ^ 1 0.01.00 1 110.000,00 

4.4. 90.52 EOUlPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.05.00 1 55.000,00 

4.4. 90.52 EOUlPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.05.00 |- 20.000.00 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.05.00 1 50.000.00 

4 .4 .90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.05.00 1 30.000.00 

' 4 .4 . 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I . 0-05.00 1 25.000,00 

Elemento Modalidace Grupo Categoria 

Econômica 

1.236.610,00 

320.000,00 

320.000,00 

320.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
A V E N I D A S IQUEIRA C A M P O S , 1 4 3 0 ' - CNPJ:44547305 /0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 

Orçamen to Programa - Exercíc io de 2017 

Anexo 02 

Lei: 3039, Data: 23/11/2016 Page 13 
Decreto 6.065, de 02/01/2017 

ÓRGÃO 

UNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

: ; : 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

• Econômica 

T O T A L 33.739.733,36 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
, AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

Orçamenio Programa - Exercício de 2017 
Anexo 02 

. Lei: 3089, Data: 23/11/2016 Page 14 
Decreto 6.065, de 02/01/2017 

ÓRGÃO 
UNIDADE 

0 2 PREFEITURA MUNICIPAL -

11 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código Especificação F.R. 

3 . 0 : 0 0 . 0 0 DESPESAS CORRENTES 

3 . 1 . 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00 APLICAÇÕESDIRETAS 

3 . 1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 50 .00 ' TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

3.3.50.43 ' SUBVENÇÕES SOCIAIS ' ' 

3.3.50.43 ' SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3.50.43 . SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL . 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

3.3.90.14 DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DÊ CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DÊ CONSUMO 

3.3.90,30 • MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DÊ TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3.3. 90.36 ' OUTROS SERVIÇOS DÊ TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

0.000.000 

0.000.000, 

0 . 0 0 0 . 0 0 0 ' 

0.01.00 

0.01.00 

0.000.000 

0.01.00 

0 . 0 0 0 . 0 0 0 

0.000.000 

0.01.00 

0.02.00 

0.02.00 

0.02.00 

0.05.00 

0,05.00 

0.000.000 

0.01.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.01.00 

0.02.00 

0.02.00 

0.02.00 

Ó.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.05.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.05,00 

0.05.00 

0.01.00 

0.02.00 

0.02.00 

0.02.00 

0.05.00 

0.05,00 

Elemento 

1.508 000,00 

77 720,00 

194 298,00 

660 000,00 

10 000.00 

131.400,03 

89 056,81 

54,000,00 

. 77,520,00 

6.500,00 

2 000,00 

2 500,00 

105.500,00 

5.000,00 

20 000,00 

1 1 0 0 0 0 , 0 0 

3,200,00 

80 000,00 

20 800,00 

20,792,00 

30.000,00 

2,010,00 

70.000.00 

5.500,00 

500,00 

1.000,00 

• 51,000,00 

10,000,00 

. 9.734,61 

37.557,41 

11,000,00 

. 59.000,00 

Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

4.175.292,06 

1.585.720,00 

194.298,00 

1.021.976,84 

1.227.292,22 

1.780.018,00 

2.395.274,06 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPQS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 
Anexo 02 

Lei: 3089, Data: 23/11/2016 Page 15 
Decreto 6.065. de 02/01/2017 

ÓRGÃO' =: 02 PREFEITURA lUlUNICIPAL 

UNIDADE - 11 . DEPARTAtutENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código . Especificação F.R. Elemento - Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 0.05.00 1 5.000,00 

3.3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 0.05.00 30.100,00 

3.3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA , 1 0.05.00 21.000,00 

3.3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 0.05.00 3.000,00 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOÃJURÍDICA 1 0.01.00 22^.000,00 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 1 0.02.00 21.000,00 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.02.00 4.000,00 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ] 0.02.00 23.000,00 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 1.000,00 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 6'3.000,00 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 65.000,00 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 11.608,00 

3.3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 25.000,00 

3.3 90 39" .OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.05.00 3?.990,00 

3.3 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTFA-ORÇAUENTÃRIAS 1 0.000.000 

3.3 91 97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPE 1 

\ 1 
0.01.00 14ii.005,00 

4.0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL , 1 0 . 0 0 0 . 0 0 0 

4.4 00 00 INVESTIMENTOS 1 0,000.000 

4.4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 0.000.000 

4.4 90 5 1 ' . OBRAS E INSTALAÇÕES 1 0.01.00 3i).000,00 

4.4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.01.00 , 52.000,00 

4.4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE . 1 0.02.00 10.000,00 

4.4 90 52 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0.05.00 10.300,00 

4.4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 0,05.00 52.000,00 

4.4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 O.05.O0 20.000,00 

146.005,00 

174.;:00,00 

174.300.00 

174.300.00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

Orçamenlo Programa - Exercício de 2017 
Anexo 02 

• Lei: 3C89, Data: 23/11/2016 Page 16 
Decreto 6.065, de 02/01/2017 

ÓRGÃO 
UNIDADE =:: 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

12 DEPTO.SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE 

Código Especificação F.R. Ekmento Modalidade Grupo Categoria 

Eccinômica 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.271.409,00 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 885.904,00 1 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000,000 . 766.000,001 1 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FJXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 760.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 5.000,00 

3.1.91.00 • APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 119,904,001 1 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 119.904,00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 385.505,00 1 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 . 290.200.001 1 

3.3.90.14 DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 55.000,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 83.700,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 27.000,00 

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.01.00 5.000,00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 , 1.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA' 0.01.00 3.500,00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 103,500.00 

3.3. 90.39 ' OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 3.000,00 1 1 
3.3.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTF A-ORÇAMÊNTÃRIAS 0.000.000 95.305,001. 1 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTUFIA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPÍ 0.01.00 95.305.00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,000.000 25.000,00 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0.030.000 25.000,00 1 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000.000 25,000.001 1 

4.4.90.52 ^ EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,01.00 . 1 5.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 li).000,00 

T O T A L 1.296.409,00 



Orçamento Programa - Exercício de 2017 
Anexo 02 

Lei: 3039, Data: 23/11/2016 Page 1.7 
Decreto 6-065, de 02/01/2017 

ÓRGÃO =-

UNIDADEJ• 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

13 DEPTO.DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Código EspecilicaçãD F.R. ElemeWi) Modalidade • Grupo Categoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 519.500,00 

3 .1 .00 .00 . PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 369.000,00 1 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 316.C00,OO| 1 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL 0.01.00 Sl.̂ .OOO.OO 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 1.000.00 

3.1.91.00 APLICAÇÕES DiRETAS- INTRA-ORÇAMENTÃRlAS 0.000.000 53.COO,00| . 1 

3.1.91.13 "OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 53.000 00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 150.500.00 j 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 .111.500,001 ] 

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOALCIVIL 0.01.00 5,000 00 

3.3.90,30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 7.500 00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 2.000 00 

3.3. 90.3$ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 2.500 00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TE RCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 9.V.500 00 

3.3.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 39.000,001 1 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPE 0.01.00 3!3.00O 00 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 7,500,00 

4.4, 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 7.500,00 1 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 7.500,001 1 

4.4.90.52 EOUlPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE O.Ol.DO 7.500.00 

T O T A L 527.000.00 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
V AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 

V AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE 

Orçamento P'ograma, - Exercício de 2017 
Anexo 02 

Lei: 30e.9, Data: 23/11/2016 Page 18 
Decreto 6.065, de 02/01/2017 

ÓRGÃO : 

UNIDADE 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

14 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Código Especificação F.R. Elenento Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0- 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 5,702.000,00 

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0.000.000 2.752.000,00 

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 -2.752.000.00 

3.2. 90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0.01.00 , 50.000,00 

3.2. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 2.702.000,00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.950.000,00 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.950.000,00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TEi=lCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 1.800.000,00 

3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBÜTIVAS 0.01.00 ^ 1.150.000,00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 • 4.040.000,00 

4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 4.040.000,00 

4.6. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1.765.000,00 

4.6. 90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00 1.765,000,00' 

4.6.91.00 • APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 2.275.000,00 

4.6.91.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00 2.275.000,00 

9.0. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA o.ooo.ooo 2.311.000,00 

9.9. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 2.311.000,00 

9.9. 99.00 Reserva de Contingência 0.000.000 . 2.311.000.00 

9.9. 99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.01.00 2.311.000.00 

T O T A L ' • 12.053.300,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 
Anexo 02 

Lei: 3039, Data; 23/11/2016 Page 19 
Decreto 6.065, de 02/01/2017 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL . 

UNIDADE" 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS 

Código 

3.0. 00 00 

3.1.00 00 

3.1.90 00 

3.1.90 11 

3.1.90 13 

3.1.91 00 

3.1-.91 13 

3.3.00 00 

3.3. 50 00 

3.3.50 43 

3.3.90 00 

3.3. 90 14 

3.3. 90 30 

3.3. 90 32 

3.3. 90 33 

3.3. 90 36 

3.3. 90 39 

3.3.91 00 

3.3.91 97 

4.0. 00 00 

4.4. 00 00 

4.4. 90 00 

4.4. 90 51 

4.4. 90 52 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES^DIRETAS 

' DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPE 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. Elemento 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 1.0511.500.00 

0.01.00 31^600.00 

0.000.000 

0.01.00 
• 

151.500.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.01.00 1.000.00 

0.000.000 

0.01.00 . 3.000 00 

0.01.00 " 242.500,00 

0.01.00 , 1.000.00 

0.01.00 ' 1.000.00 

0.01.00 67.600,00 

0.01.00 2.405.500.00 

0.000.000 • 

0.01.00 110.200.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

0,01.00 1.000.00 

0.01.00 6.000.00 

Modalidtde Grjpo Categoria 

Econômica 

4,065.400,00 

1.082.100,00 

151.500,00 

l.CO0,Oü 

2.720.600,00 

110.200,00 

7.COO,00 

1.233.600,00 

2.831.800,00 

7.000,00 

7.000.00 

T O T A L 4.072.400,00 



1 

P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

Qrçamento Programa - Exercício de 2017 
Anexo 02 

Lei: 3089, Data: 23/11/2016 Page 20 
Decreto 6.065. de 02/01/2017 

ÓRGÃO 

UNIDADE -

02 PREFEITURA MUNICIPAL = 

16 DEPARTAMENTO DE; PLANEJAMENTO 

Código ' Especificação F.R. Elemento Modalidíide Grupo Categoria 

Econômica 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 222.200,00 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 127.850,00 ] 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0-000.000 111.500,00 * 1 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL . 0.01.00 110.500,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 1.000,00 

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTFA-ORÇAMENTÂRIAS O.OOO.OOO 16.350,00] ] 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 , .13.350,00 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 94.350,00 ] 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 83.500,001 ] 

3.3. 90.14 , DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 0,01.00 2.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 13.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 1.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 5.000,00 

3.3. 90.39 " OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES'S0A JURÍDICA 0.01.00 65.000,00 

3.3.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTFA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 10.850.00] ] 

3.3.91.97- APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPE 0.01.00 1 3.850,00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 195.000,00 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 195.000,00 ] 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 195.000,00] ] 

4.4. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01,00 • 150.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATEFIAL PERMANENTE 0.01.00 45.000,00 

T O T A L 417.200,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
A V E N I D A S IQUEIRA C A M P O S , 1430 - CNPJ:44547305, '0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 

Orçamen to P rog rama ' - Exercício de 2 0 1 7 

Anexo 02 

Lei: 30íig, Data: 23/11/2016 Page 21 

Decreto 6.065, de 02/01/2017 

ÓRGÃO 

UNIDADE / 

0 2 . PREFEITURA MUNICIPAL . 

17 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 

Código • Especilicaçâo . F.R. Eleirentc Modalidade Grupo Caiegoria 

Econômica 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0-000.000 189.500,25 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 124.500,25 1 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 111.500,251 1 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 0.01.00 101.500,25 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,01.00 10.000,30 

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 13.030,001 1 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 13.000,00 

3.3. 00 .00- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,000.000 65.000,00 1 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 53.000,OC| 1 

3.3. 90.14 DIÁRIAS-PESSOALCIVIL 0.01.00 1.500.00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01,00 7.500.00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 - 1,000.00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 43.000.00 

3.3.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTR^-ORÇAMENTÁRIAS 0,000.000 12.000,001 - 1 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPÍ 0.01.00 12.000,00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 5,000,00 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 5.000,00 1 

4.4. 90.00 • APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 5.000.001 • 1 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 5,000.00 

T O T A L 194-500.25 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
A V E N I D A S IQUEIRA C A M P O S , 1430 - CNPJ :44547305 '0001 -93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO È UNIDADE 

Orçamen to Programa - Exercíc io de 2017 

Anexo 02 

Lei: 3089, Data: 23/11/2016 Page 22 

Decreto 6.065, de 02/01/2017 

ORGÂO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE " 1 8 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Código Especificação F.R. Ele -nenlo Modalidade Grupo Categoria 

Econômica 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0,000.000 221,000,00 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 . 192.500,00 1 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 168-000,001 " 1 , 

3.1 . 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,01.00 157.500.00' 

3.1.90.13 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,01.00 10.500,00 

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,000.000 ' 24.500,OCi| 1 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,01.00 24.500,00 

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES o.ooo.ooo 28.500,00 1 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0,000,000 20,500,001 1 

3.3.90.14 . DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.500,00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 5.000,00 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 1.500.00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TE RCEIROS - PESSOA FiSlOA 0.01.00 5,000,00 

3.3.90,39 • OUTROS SERVIÇOS DE TE RCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,D 1.00 7.500.00 

3.3.91,00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,000.000 B.COO.OO] 1 

3.3.91,97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPE 0,01.00 ÍÍ.QQO 00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,000.000 5.000,00 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0,000.000 5.000,00 1 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 • 5,CO0,0O| 1 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0,01.00 5.000,00 1 1 
T O T A L 226.000,00 

V 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 
, Anexo 02 

Lei: 3089, Data: 23/11/2016 Page 23 
Decreto 6.065, de 02/01/2017 

ÓRGÃO . 

UNIDADE -

• 02 PREFEITURA MUNICÍPAL - • 

... 19 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO : • 

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria 

, Econômica 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES • 0.000.000 148.000,00 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 135.000,00 1 

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 134.COO,00| 1 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 110.500.00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 23.500.00 

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 1.000,001 1 

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 1.000.00 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES o.ooo.ooo 13.000,00 1 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 12.000,00| 1 

3.3. 90.14 DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL ' ^ •0.01.00 2.500 00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 2.500 00 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA , 0.01.00 2.500 00 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 0.01.00 4.500 00 

3.3.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 1.000,001 , 1 

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPÍ 0,01.00 . 1.000 00 

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 1 ' 35.000,00 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS o.ooo.ooo 35.000,00 1 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 35.CO0,O0| 1 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 35.000.00 

T O T A L 183,000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ:44547305/0001-,93 

mm-
M-^ii^-^ NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 

Orçamenlo Programa - Exercício de 2017 
Anexo 02 

Lei: 3039, Dala: 23/11/2016 Page 24 
Decmto 6.065, de 02/01/2017 

ÓRGÃO =03 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL ; 

UNIDADE = ^ - 0 1 ÍNST.MUNIG.DE SEGURIDADE SOCIAL 

Código Especificação F.R. Elementri Modalidade 

3.0. 00.00 DESPESAS C O R R E N T E S 0,000.000 1 

3.1.00.00 P E S S O A L E E N C A R G O S SOCIAIS 0,000.000 

3.1.90,00 A P L I C A Ç Õ E S D I R E T A S 0.000,000 8.281.000,00 

3.1.90.01 A P O S E N T A D O R I A S , RESERVA R E M U N E R A D A E R E F O R M A S 0,04.00 4,200,000,00 

3.1.90.01 A P O S E N T A D O R I A S , RESERVA R E M U N E R A D A E R E F O R M A S 0,04.00 14ii.000,00 

3.1.90.03 PENSÕES . 0.04.00 995.000,00 

3.1.90.03 PENSÕES 0,04.00 305.000.00 
/ 

3.1.90.05 OUTROS B E N E F Í C I O S P R E V I D E N C I Ã R I O S 0.04.00 2.250.000,00 

3.1.90.11 V E N C I M E N T O S E V A N T A G E N S FIXAS - P E S S O A L CIVIL 0.04,00 300.000,00 

3.1.90.13 O B R I G A Ç Õ E S P A T R O N A I S 0.04.00 60,000,00 

3.1.90.91 •, S E N T E N Ç A S J U D I C I A I S b.04.00 25.000,00 

3.1.91.00 A P L I C A Ç Õ E S D I R E T A S - I N T R A - O R Ç A M E N T Á R I A S O.OOO.OOO 30.000,00 

3.1.91.13 O B R I G A Ç Õ E S P A T R O N A I S 0,04.00 33.000.00 

3.3. 00.00 O U T R A S DESPESAS C O R R E N T E S 0,000.000 

3.3: 20.00 T R A N S F E R Ê N C I A S À UNIÃO 0,000.000 800.000,00 

3.3.20,01 " A P O S E N T A D O R I A S , RESERVA R E M U N E R A D A E R E F O R M A S 0.04.00 723.000,00 

3.3. 20.03 PENSÕES 0,04.00 83.000,00 

3.3.90.00 A P L I C A Ç Õ E S D I R E T A S 0.000-000 431.000,00 

3.3.90.14 DIÁRÍAS • P E S S O A L CIVIL' 0.04,00 1 3.000.00 

3.3.90.30 . M A T E R I A L D E C O N S U M O 0.04,00 23.000,00 

3.3.90.33 P A S S A G E N S E DESPESAS COM L O C O M O Ç Ã O - 0.04,00 13.000,00 

3.3. 90.35 S E R V I Ç O S DE C O N S U L T O R I A • 0.04,00 1 135.000.00 

3.3. 90.36 . OUTROS S E R V I Ç O S DE T E R C E I R O S • PESSOA FÍSICA 0,04.00 75.000-00 

3.3. 90.39 OUTROS S E R V I Ç O S DE T E R C E I R O S - PESSOA J U R Í D I C A 0.04.00 113.000.00 

3.3. 90.47 O B R I G A Ç Õ E S T R I B U T Á R I A S E C O N T R I B Ü T I V A S 0,04.00 60-000,00 

3.3.91,00 , A P L I C A Ç Õ E S D I R E T A S - I N T R A - O R Ç A M E N T Á R I A S 0.000.000 22.000,00 

3.3.91.97 A P O R T E PARA C O B E R T U R A DO DÉFICIT A T U A R I A L DO R P P Í 0.04-00 22.000.00 

4.0.00,00 DESPESAS DE C A P I T A L 0.000.000 

4 : 4 . 00,00 I N V E S T I M E N T O S 0,000.000 

4 . 4 . 90,00 A P L I C A Ç Õ E S D I R E T A S 0,000.000 50.000,00 

4.4.90.52 E Q U I P A M E N T O S E M A T E R I A L P E R M A N E N T E 0,04.00 50.000 00 

9.0.00.00 RESERVA DE C O N T I N G Ê N C I A 0.000.000 

9.9.00.00 RESERVA DE C O N T I N G Ê N C I A 0,000,000 

9.9.99,00 Reserva de Coniingência 0,000.000 10.229.000,00 

9.9.99.99 RESERVA DE C O N T I N G Ê N C I A 0.04,00 10.229.000,00 

Grupo 

8.311 .000,00 

Categoria 

Econômica 

9.564.000,00 

1.253.000,00 

50.000,00 

0.229.000,00 

50.000,00 

10.229.000,00 

T O T A L 19.843.000,00 



P.M. EST. TURIST. DE PARAGUAÇU PTA 
AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 - CNPJ;44547305/0001-93 

NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E UNIDADE 

Orçamento Programa - Exercício de 2017 
Anexo 02 

Lei: 3089, Data: 23/11/2016 Page 25 
Decreto 6.065, de 02/01/2017 

T O T A L G E R A L 144.991.089,06 


